
Edição N°: 4976 Boa Vista-RR, sexta-feira, 01 de agosto de 2025 Página 153 de 181

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

FRANCISCA ALVES SOUSA Fisc. Agrop. ENGENHEIRO AGRÔNOMO 27/08/2025 25/09/2025 2024

FRANCISCO IRANELDO ALVES PINHEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 15/08/2025 13/09/2025 2025

INGRYD KATHRYN MOTA CORRÊA DE MELO Fisc. Agrop. MÉDICO VETERINÁRIO 14/08/2025 23/08/2025 2025

JOÃO CÂMARA FILHO Fisc. Agrop. ENGENHEIRO AGRÔNOMO 26/08/2025 04/09/2025 2025

JOATHAN BARROSO DE SOUZA ASSIST. ADMINISTRATIVO 04/08/2025 13/08/2025 2025

JÚLIO SOUZA DA SILVA TÉC. DE FISC. AGROPECUÁRIA 07/08/2025 05/09/2025 2025

JUVENAL PEREIRA DA SILVA AUX. OP. DE SERV. DIVERSOS 04/08/2025 02/09/2025 2025

LINDEMBERG DE MATOS GALVÃO Fisc. Agrop. ENGENHEIRO AGRÔNOMO 09/08/2025 18/08/2025 2024

LUCIAN ALVES CARVALHO TÉC. DE FISC. AGROPECUÁRIA 18/08/2025 01/09/2025 2025

MARCOS ANTONIO LIMA BATISTA CADS-I 04/08/2025 02/09/2025 2024

MARNIO SANTOS FERREIRA LIMA ASSIST. ADMINISTRATIVO – CADI-VI 04/08/2025 13/08/2025 2025

MENAHEM FONTINEU CARVALHO DE OLIVEIRA ASSIST. ADMINISTRATIVO 01/08/2025 10/08/2025 2025

PEDRO MARTINS NETO TÉC. DE FISC. AGROPECUÁRIA 11/08/2025 20/08/2025 2024

POHOLL ADAN SAGRATZKI CAVERO Fisc. Agrop. ENGENHEIRO AGRÔNOMO 26/08/2025 04/09/2025 2025

RONALDO OLIVEIRA SILVEIRA Fisc. Agrop. MÉDICO VETERINÁRIO 11/08/2025 22/08/2025 2025

SARA BEZERRA SOUSA TÉC. DE FISC. AGROPECUÁRIA 22/08/2025 20/09/2025 2025

SINEI SA DOS SANTOS TÉC. DE FISC. AGROPECUÁRIA 04/08/2025 13/08/2025 2024

SOTERO DA SILVA CARDOSO NETO TÉC. DE FISC. AGROPECUÁRIA 01/08/2025 10/08/2025 2025
Art. 2° - Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2025, revogadas as disposições em contrário.
Boa Vista-RR, 31 de julho de 2025.
MARCELO AUGUSTO PARISI - Presidente da ADERR (assinado eletronicamente)

CODESAIMA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

CERTIDÃO DE DISPENSA Nº 006/2025/CODESAIMA/CPL
PROCESSO SEI Nº 18501.001537/2025.78
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – Codesaima, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos do inciso X do art. 29 da Lei Nacional n.º 13.303/2016, combinado com o artigo 15, inciso X do Regulamento Interno de 
Dispensa e Inexigibilidade de Licitação da Companhia, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de publicações dos atos oficiais e administrativos da Codesaima, no valor total estimado de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais) , em favor da Imprensa Oficial do Estado de Roraima, pertencente à estrutura básica da Secretaria 
de Gestão Estratégica e Administração - SEGAD/Governo do Estado de Roraima, sob o CNPJ nº 84.012.012/0001-26.

Boa Vista - RR, 29 de julho de 2025.
(Assinatura eletrônica)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

PORTARIA Nº 137/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 29 DE JULHO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – 

CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve
Art.1º Informar o deslocamento do empregado público Lucas Wilson Nobre Nascimento, DAI-3 Assessor Departamental de Engenharia e 

Arquitetura, matrícula n° 741, CPF nº. 008.913.502-41, nos dias de 31 de julho a 2 de agosto de 2025, para o Município de CARACARAÍ-RR.
Art.2º Informar o deslocamento da empregada pública Karla Conegundes Moura, DAI-3 Assessor Departamental de Engenharia e 

Arquitetura, matrícula n° 753, CPF nº. 927.278.402-68, nos dias de 31 de julho a 2 de agosto de 2025, para o Município de CARACARAÍ-RR.
Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da Codesaima

PORTARIA Nº 138/CODESAIMA/ASSG/PRES/DIRAF/DERH, DE 30 DE JULHO DE 2025.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – 

CODESAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social da Empresa, resolve:
Art. 1° Designar os empregados públicos abaixo relacionados  para atuarem como fiscais da cessão de uso do 

imóvel denominado Fábrica de gelo, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento de Roraima -CODESAIMA 
e a empresa E. F DOS SANTOS GOMES, conforme processo SEI N° 18501.001282/2025.43. 
NOME CPF -

Adson Jose Queiroz Marinho 838.596.672-20 Fiscal Titular
Gabriel Sousa Rocha 031.487.802-56 Fiscal Substituto

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025

PROCESSO Nº 18501.006133/2024.90
A Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, por meio de sua autoridade competente, Sra. MARIA DANTAS 

NÓBREGA, torna pública a suspensão do Pregão Eletrônico nº 90004/2025, em razão de decisão liminar proferida nos autos do 
Mandado de Segurança nº 0828674-35.2025.8.23.0010, em trâmite na 1ª Vara da Fazenda Pública do Estado de Roraima.

A suspensão tem efeito imediato e abrange os atos de homologação e execução contratual, até ulterior deliberação judicial.
Boa Vista/RR, 30 de julho de 2025.
(Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA


